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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá modelováním tkáňové perfúze se zaměřením na tkáň jater,
jež je uvažována jako tekutinou nasycené porézní médium. Cílem této práce bylo
seznámit se s metodikou vytváření vícekompartmentových (multi-kompartmentových)
modelů perfúze jater a řešit problém identifikace jejich parametrů. Tyto modely jsou
vytvořeny pro 1D a 3D popis perfúze odvozením z rovnice kontinuity a Darcyho zákona.
Do obou modelů je zahrnuta možnost výměny tekutiny, jak v rámci kompartmentů v
modelu, tak i s vnějším okolím. Práce se zabývá především numerickou implemen-
tací modelů. Nejprve byl implementován 1D model pomocí softwaru Matlab metodou
konečných diferencí. Poté byla řešena úloha identifikace materiálového parametru pro
1D model, která byla formulována jako optimalizační úloha. Z toho důvodu byla prove-
dena citlivostní analýza materiálového parametru s využitím adjungované úlohy. Úloha
identifikace byla posléze rozšířena na více materiálových parametrů. Pro 1D model bylo
řešeno několik úloh pro různé nastavení jejich parametrů a vstupních hodnot. Dále byl
implementován 3D model pomocí softwaru SfePy za využití slabé formulace. Pro 3D
model byla opět použita úloha identifikace definovaná jako optimalizační úloha a byla
provedena citlivostní analýza materiálových parametrů s využitím adjungované úlohy.
Metodika identifikace a citlivostní analýzy byla ověřena na několika testovacích úlohách.

klíčová slova: Perfúze jater, multi-kompartmentový model, porézní médium, Dar-
cyho zákon, identifikace, optimalizace

Abstract

The bachelor thesis deals with the modeling of tissue perfusion with a focus on liver
tissue, which is considered as a fluid saturated porous media. The aim of this work was
to introduce the methodology of creating multi-compartment models of liver perfusion
and solve the problem of identification of parameters. These models are designed for
1D and 3D perfusion description of the derivation of the continuity equation and Darcy
flow. Both models include the possibility of a fluid exchange between the compartments
in a model and also between this model and the external environment. The work deals
mainly with the numerical implementation of the models. First was implemented 1D
model in software Matlab with using the finite differences method. Then problem of
identification of material parameters for the 1D model was formulated and using an
optimization method. For this purpose the sensitivity analysis of material parameters
using the adjoint variable method was used. The problem of identification was extended
also to handle several types of material parameters. For the 1D model, several problems
were solved for various settings of parameters and input values. Furthermore, the 3D
model was implemented in the software SfePy using a weak formulation. Problem of
identification was formulated again as an optimization problem and the sensitivity
analysis of material parameters using the adjoint state was implemented. Methodology
of identification and sensitivity analysis was verified on several testing examples.

key words: Liver perfusion, multi-compartment model, porous media, Darcy flow,
identification, optimization
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1 Úvod

1.1 Motivace

Tato práce se oborově řadí do oblasti biomechaniky. Zabývá se modelováním tkáňové
perfúze a současně i identifikací materiálových parametrů tkáně.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na perfúzi jater, přestože problematika tkáňové
perfúze rámec samotných jater značně přesahuje. Modely tkáňové perfúze jsou také
například využívány pro modelování koronární perfúze srdce, viz [2].

Modely jaterní perfúze mají své potenciální uplatnění v lékařství, a to zejména v
chirurgii. Cílem tvorby těchto modelů je především usnadnit lékařům predikci chování
jater jako orgánu. Obecně se jedná o simulace, kdy cílem je, na základě vstupních dat
(například z CT snímků), získat představu o proudění krve v játrech. Žádané jsou
zejména simulace změny perfúze v závislosti na změně struktury či objemu jaterní
tkáně. Takovéto změny bývají způsobeny onemocněními, či jejich následnou léčbou.
Mezi onemocnění, která mění strukturu jaterního parenchymu, řadíme například ná-
dorová onemocnění, jaterní cirhózu a degradaci krevního řečiště. Z léčby, která ovlivňuje
jaterní parfúzi, se jedná zejména o resekci (odstranění) části jaterní tkáně. Resekce se
provádí chirurgicky právě v důsledku nádorových onemocnění.

Dále se modely jaterní perfúze mohou využít pro stanovení jaterních segmentů a
subsegmentů na základě skutečného cévního zásobení jater, viz [1]. Při znalosti segmen-
tace jater se otevírají další možnosti využití takovýchto modelů. Jedná se například o
virtuální navržení optimální resekční linie, viz [1].

Část této bakalářské práce se zabývá identifikací tkáňových parametrů. Identi-
fikace najde své uplatnění ve všech oblastech, kde je potřeba získat konkrétní hodnoty
parametrů, ale z nějakého důvodu je nelze získat přímo z měření. Například v játrech
jsou některé parametry, jako propustnost propojení G mezi kompartmenty, definovány
pouze v kontextu modelu. Tudíž nemají jasný fyzikální význam a nelze je přímo změřit.
Přesto tyto parametry potřebujeme pro popis jaterní perfúze a jednou z možností, jak
je určit, je právě identifikace.

Předkládaná bakalářská práce vznikla za podpory projektu NT13326 Zvyšování re-
sekability maligních ložiskových procesů pomocí metod zpřesňujících měření perfúzních
parametrů zbytkového jaterního parenchymu - počítačem asistované diagnostiky a soft-
warového modelování.
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Související práce

Tkáňové perfúzi se věnuje množství literatury a článků, které jsou věnovány metodám
modelování, konkrétním metodám řešení, získávání dat či geometrie tkáně.

V roce 2012 se autoři článku [4] zaměřili na perfúzní charakteristiky mikrocirkulace
jater. Tento článek, ač zaměřen na játra, se věnuje pouze mikroúrovni jaterní tkáně
(jaterním sinusoidám). Vstupní data a geometrie jsou získávány pomocí mikro-CT
snímků.

Článek [2] se sice zaměřuje na koronární perfúzi srdce, ale využívá multi- kompart-
mentových modelů a Darcyho zákona, stejně jako články [5], [3], [6] a tato bakalářská
práce. Jednotlivé kompartmenty jsou definovány podle průměru žil a prostorově koexis-
tují na jedné oblasti. Mezi kompartmenty probíhá výměna tekutiny definovaná pomocí
zřídel a propadů. Z článku [2] čerpá článek [5], přestože se nezaměřuje na perfúzi srdce.

Autoři článku [3] se narozdíl od článků uvedených výše zaměřují na dvě úrovně
jaterní tkáně. První úroveň představuje žilní strom, který je popsán 1D modelem po-
mocí Bernoulliho rovnice respektující tlakové ztráty. Tato první úroveň je propojena s
druhou úrovní pomocí zřídel a propadů. Druhá úroveň představuje mikroúroveň jater a
je popsána 3D multi-kompartmentovým modelem. Jednotlivé kompartmenty souvisejí
se segmenty a hierarchiemi, které respektují složitost větvení žilních stromů. Motivací
tohoto článku je zlepšení analýzy CT snímků. Tytéž dvě úrovně jaterní tkáně byly
využity již o dva roky dříve v článku [6].

1.2 Cíl bakalářské práce

Cílem této bakalářské práce je

• poskytnout stručný biologický popis tkáňové perfúze, anatomie a fyziologie jater.

• vytvořit dvou-kompartmentový model perfúze v 1D a pro tento model řešit úlohu
identifikace několika materiálových parametrů.

• pomocí softwaru SfePy vytvořit 3D výpočtový multi-kompartmentový model per-
fúze a následně pro tento model řešit úlohu identifikace materiálových parametrů.

Struktura bakalářské práce

Po úvodním představení této bakalářské práce vysvětlíme v 2. kapitole pojem tkáňové
perfúze a poskytneme obecný a stručný biologický popis jater. Pojmy týkající se ze-
jména krevního oběhu a mikrostruktury jater pak budeme dále v práci využívat.

Ve 3. kapitole vytvoříme dvou-kompartmentový matematický model perfúze jater
v 1D. Odvodíme rovnice, do kterých zahrneme vlastnosti a strukturu jaterní tkáně.
Definujeme kompartment v 1D a do modelu zahrneme možnost výměny tekutiny mezi
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jednotlivými kompartmenty i s vnějším okolím. Uvedeme použitelné typy okrajových
podmínek a definujeme systém rovnic pro okrajovou stavovou úlohu. Tato kapitola vy-
hází z prací [2], [3], [6], [7] a [12].

Kapitola 4 se zabývá numerickým řešením stavové úlohy pro 1D definované v
kapitole 3. Nejprve představíme metodu konečných diferencí. Následuje ukázka řešení
obyčejné diferenciální rovnice druhého řádu touto metodou v Matlabu. Metodu konečných

[…]


(
∂Φ
∂pki

)
.

Úpravy, kterými jsme rovnici (44) převedli na tvar (45) jsou následující. Parciální
derivaci funkce Φ podle pki jsme definovali jako derivaci složené funkce. Tedy jako
součin parciální derivace funkce Φ podle Ji a parciální derivace Ji podle pki . Kde i
představuje index uzlu diskretizace a k index kompartmentu.

∂Φ

∂pki
=
∂Φ

∂Ji
· ∂Ji
∂pki

pro i = 2, 3, ..., n− 1 a pro k = A,B (44)

Rozepíšeme parciální derivaci funkce Φ podle Ji,
(
∂Φ
∂Ji

)
ve tvaru

∂Φ

∂Ji
=

∂

∂Ji
· 1

2
·
[(
J2 − J̄2

)2
+
(
J3 − J̄3

)2
+ · · ·+

(
Jn−1 − J̄n−1

)2
]

=
1

2
· 2 ·

(
Ji − J̄i

)
.

(76)

Vyjádříme parciální derivaci Ji podle pki ,
(
∂Ji
∂pki

)
ve tvaru

∂Ji
∂pki

=
∂

∂pki
·
[
Gi

(
pAi − pBi

)]
=

{
Gi · 1 pro k = A,
Gi · (−1) pro k = B.

(77)

Parciální derivaci funkce Φ podle pki
(
∂Φ
∂pki

)
vyjádříme podle rovnice (44) jako součin

parciálních derivací (76) a (77) ve tvaru rovnice (45)

∂Φ

∂pki
=

{
+
(
Ji − J̄i

)
·Gi pro k = A,

−
(
Ji − J̄i

)
·Gi pro k = B.

(45)

• Vyjádření parciální derivace funkce Φ podle Gi

(
∂Φ
∂Gi

)
Úpravy, kterými jsme převedli rovnici (46) na rovnici (47) jsou následující. Parciální
derivaci funkce Φ podle Gi vyjádříme jako derivaci složené funkce. Čili jako součin
parciálních derivací funkce Φ podle Ji a Ji podle Gi. Což je vyjádřeno rovnicí (46).

∂Φ

∂Gi

=
∂Φ

∂Ji
· ∂Ji
∂Gi

pro i = 2, 3, ..., n− 1 (46)

Parciální derivaci funkce Φ podle Ji jsme vyjádřili rovnicí (76).

Vyjádříme parciální derivaci Ji podle Gi,
(
∂Ji
∂Gi

)
ve tvaru

∂Ji
∂Gi

=
∂

∂Gi

·
[
Gi

(
pAi − pBi

)]
=
(
pAi − pBi

)
. (78)

Parciální derivaci funkce Φ podle Gi vyjádříme podle rovnice (46) jako součin par-
ciálních derivací (76) a (78) ve tvaru rovnice (47).

∂Φ

∂Gi

=
(
Ji − J̄i

)
·
(
pAi − pBi

)
. (47)
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10.2 Dodatek ke kapitole 7, Citlivostní analýza

I v 3D multi-kompartmentovém modelu provedeme citlivostní analýzu. Postup bude
analogický ke kapitole 5.2. Použijeme značení z [13], kde jsou definovány následující
bilineární formy a lineární funkcionál

ai(p, q) =

∫
Ωi

Ki∇p · ∇q , bij(p, q) =

∫
Ωi

Gi
jpq , gi(q) =

∫
Ωi

f iq .

10.2.1 Adjungovaná proměnná

Opět využijeme adjungovanou proměnnou, kterou označíme λ. Definici adjungované
proměnné převezmeme z [13]. Odvození rovnice pro výpočet stavové úlohy pomocí ad-
jungované proměnné je rovněž uvedeno v [13]. Odvozená adjungovaná stavová rovnice
má tvar

ai
(
q, λi

)
+
∑
j 6=i

bijα
(
q, λi − λj

)
= −δpiΦ (α, p; q) ∀q ∈ Q . (79)

Do rovnice (79) dosadíme vztah z [13] ve tvaru

δpiΦ
(
α, p; δpi

)
=
∑
j 6=i

2

∫
Ωi

(
Gi
j

(
pi − pj

)
− J̄ ij

)
Gi
jδp

i, (80)

ve kterém provedeme substituci δpi = q.

10.2.2 Výpočet totálního diferenciálu δtotα Φ

Rovnici pro výpočet totálního diferenciálu δtotα Φ převezmeme z [13] ve tvaru

δtotα Φ (α, p (α) ; δα) = δαΦ (α, p; δα) +
∑
i

∑
j 6=i

δαb
ij
α

(
pi − pj, λi

)
◦ δα . (81)

Do rovnice (81) dosadíme následující rovnice taktéž převzaté z [13].

δαΦ (α, p; δα) =
∑
i

∫
Ωi

2
∑
j>i

(
Gi
j (αk)

(
pi − pj

)
− J̄k

) (
pi − pj

)
Ḡδαk , (82)

δαb
ij
α (p, q) ◦ δα =

∫
Ωi

pqḠδαk, (83)

kde v rovnici (83) zavedeme substituce p = pi−pj a q = λi. Tímto jsme vyčíslili totální
diferenciál δtotα Φ.

10.2.3 Kontrola výpočtu totálního diferenciálu pomocí konečných difer-
encí

Analogicky ke kapitole 5.2.3 provedeme kontrolu výpočtu totálního diferenciálu pomocí
konečných diferencí. K rovnici (51) analogicky odvodíme

δtotα Φ ≈ Φ (α + ∆αk)− (α−∆αk)

2 ·∆αk
,
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kde ∆αk je krok diference a funkce Φ je dána předpisem (75). Hodnoty totálních
diferenciálů vypočtených metodou konečných diferencí a pomocí parciálních diferen-
ciálů by se opět měly shodovat na několik míst, v závislosti na volbě kroku ∆αk.
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