Posudek vedoucího bakalářské práce

**Jaroslavy Brašnové**

nazvané

**Modelování tkáňové perfúze pomocí vícekompartmentových modelů a identifikace jejich parametrů**

Bakalářská práce Jaroslavy Brašnové je věnována významnému tématu z oblasti modelování porézních prostředí a řešení inverzních úloh. Přestože je práce zaměřena úžeji na modelování perfúze v játrech, jedná se o problematiku, která má široké uplatnění nejen v jiných oblastech biomechaniky tkání, ale i v mnohých dalších, jako jsou geologie nebo geomechanika a stavební inženýrství.

Vlastní práce obnášela několik úkolů, jejichž zvládnutí mělo prokázat schopnosti studentky seznámit se s problematikou modelování difúze v porézním prostředí od formulace problému, po numerické řešení a implementaci jednak v prostředí Matlab, ale také částečně i v prostředí SfePy. Osvojila si vlastnosti modelu perfúze v dvou-kompartmentovém prostředí při řešení 1D úlohy a tyto znalosti využila při práci s 3D modelem již implementovaným v systému SfePy. To považuji za zásadní přínos práce, která umožní dané téma dále rozvíjet při řešení diplomové práce. Podstatná část úkolu spočívala v získání základních poznatků z oblasti optimalizace a citlivostní analýzy. Ačkoliv tato problematika ve své podstatě přesahuje rámec znalostí nabytých v rámci bakalářského studia, studentka Jaroslava Brašnová se zhostila tohoto náročného tématu úspěšně, takže byla schopna pod vedením školitele a školitele specialisty, Dr. Lukeše řešit jednodušší úlohy. Cenným přínosem pro její další studium je zvládnutí software SfePy, který studentka ve své bakalářské práci využila pro získání numerických řešení okrajových úloh perfúze a řešení adjungovaných problémů souvisejících s výpočtem citlivostní analýzy.

Slečna Brašnová se tématu věnovala již od 2. ročníku v rámci studenských projektů a to s nadprůměrným zájmem. Samotná bakalářská práce je napsána poměrně pečlivě, srozumitelně, má logickou výstavbu a ani po grafické stránce nelze vytknout podstatných vad. Výsledky předložené bakalářské práce jsou dle mého názoru velmi přesvědčivé, dávají dobrý základ pro pokračování v dané problematice s perspektivou zpracování diplomové práce a budou využity pro řešení výzkumného projektu, na němž se studentka již podílí. S ohledem na výše uvedené skutečnosti ji hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni dne 20.6.2014

Prof. Dr. Ing. Eduard Rohan, DSc.
školitel